C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

__________________________________________________________________________

MOÇÃO Nº ____ / 2025

Ao Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo-assinado, com fundamento no Inciso IV do art. 191 c/c

com o art. 196 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, apresentar, a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A EXMA. SRA. MARIA CRISTINA SILVA DE

PAIVA, Nascida em Santo André (SP), viveu a infância no distrito de Paranapiacaba,

tem 54 anos, é economista, professora e doutora em Ciências Sociais. Casada, com

duas enteadas, atua como docente no Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

– Campus Muriaé, onde vem contribuindo de forma significativa para a educação

pública,  especialmente  nas  áreas  de  Economia,  Gestão  e  Agricultura  Familiar.

Em  1988,  foi  aprovada  no  vestibular  da  Universidade  Federal  de  Viçosa

(UFV),  decisão motivada pela identificação com a cultura mineira  de sua família

paterna. Graduou-se em Ciências Econômicas pela UFV em 1995. Antes de concluir

a graduação, ingressou por concurso público no Banco do Estado de Minas Gerais

(BEMGE), permanecendo por três anos no serviço bancário. Após deixar o banco,

passou a se dedicar ao magistério, atuando inicialmente como professora eventual

na rede estadual.  Em 1998,  iniciou o Mestrado em Economia Rural  pela UFV e

também concluiu uma especialização em Gestão Estratégica.

No início dos anos 2000, lecionou na Fundação do Ensino Superior de Rio

Verde (GO), onde atuou em disciplinas variadas como Microeconomia, Econometria,

Administração Rural e Mercado de Capitais. O contato com o agronegócio e com

estudantes ligados ao setor rural foi marcante nesse período. Em 2004, retornou a

Minas Gerais para lecionar na Faculdade de Minas (FAMINAS), em Muriaé, cidade

onde  fixou  residência.  Foi  na  FAMINAS  que  conheceu  seu  esposo,  com  quem

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 – Tel.: (32) 3636-3050- CEP 36.880-015 – Muriaé – MG
E-mail:   vereadoracassiaribeiro@gmail.com   – Site Oficial:   www.cassiaribeiropt.com.br

http://www.cassiaribeiropt.com.br/
mailto:vereadoracassiaribeiro@gmail.com

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

__________________________________________________________________________

construiu  uma  vida  familiar.  Em 2010,  ingressou  no  IF  Sudeste  MG –  Campus

Muriaé, por meio de concurso público, atuando desde então em diversos níveis de

ensino: técnico, graduação, Proeja e EAD.

Ao  longo  de  sua  trajetória  no  IF,  assumiu  cargos  administrativos  como

coordenadora adjunta do PRONATEC e Diretora Geral "Pró-Tempore" do campus

(2013 a 2015). Participou de comissões internas, projetos de pesquisa e extensão,

principalmente junto ao Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção Orgânica,

ampliando  seu  envolvimento  com  as  temáticas  da  agricultura  familiar  e  formas

alternativas de produção rural.

Em 2017, iniciou o Doutorado em Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade

na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), concluído em 2021. Sua

pesquisa  e  atuação  vêm  sendo  fundamentais  para  o  fortalecimento  de  práticas

pedagógicas  voltadas  à  realidade  do  campo  e  à  inclusão  social.  Atualmente,

coordena  o  curso  Técnico  em  Secretariado,  representa  o  Núcleo  de  Gestão  e

Economia e desenvolve o projeto do Escritório Modelo, voltado à formação prática

dos  estudantes.  Em  sua  atuação  docente,  compartilha  não  apenas  seu  vasto

conhecimento  técnico  e  acadêmico,  mas  também  sua  vivência,  dúvidas,

expectativas  e,  sobretudo,  sua  disposição  constante  para  aprender.

Maria Cristina é exemplo de dedicação, sensibilidade social e compromisso

com a educação pública, sendo uma figura de destaque no cenário educacional de

Muriaé e região.

Câmara Municipal de Muriaé, Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Melo

Muriaé, 12 de Maio de 2025

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 – Tel.: (32) 3636-3050- CEP 36.880-015 – Muriaé – MG
E-mail:   vereadoracassiaribeiro@gmail.com   – Site Oficial:   www.cassiaribeiropt.com.br

http://www.cassiaribeiropt.com.br/
mailto:vereadoracassiaribeiro@gmail.com

	MOÇÃO Nº ____ / 2025